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ÚVOD

Proč jsem si vybrala pacienta s touto diagnózou? Chtěla bych upozornit na

problematiku v této oblasti, o které téměř neslyšíme. Na klinice čelistní a obličejové chirurgie

pracuji od roku 2002. Po nástupu do zaměstnání mě velmi překvapil vysoký počet pacientů

s nádorovým onemocněním rtu, jazyka, spodiny ústní, dolní a horní čelisti a slinných žláz.

Nikdy dříve jsem o této problematice neslyšela, ani jsem se o ni nezajímala. Jeden

z nejčastějších nádorů v orofaciální oblasti je karcinom jazyka, který postihuje především

muže, ale v posledních letech i ženy. Za nejčastější rizikový faktor je považován abusus

nikotinu v kombinaci s alkoholem. Pacienti s nádorem v orofaciální oblasti přicházejí často na

naší kliniku v pokročilých stádiích onemocnění, kdy je nutná radikální chirurgická terapie,

většinou v kombinaci s radioterapií. Tato terapie vede k anatomickému a funkčnímu

poškození. Myslím si, že tito pacienti jsou téměř vyřazeni ze společenského života. Pro

pacienty je to období velmi nepříjemné a těžké, kdy dochází ke změnám v osobním, rodinném

i pracovním prostředí.

Výskyt těchto nádorů v České republice se odhaduje na 3 – 5% a jejich počet pomalu

roste nejen u kuřáků, ale i nekuřáků. Možná je to dáno naším životním stylem a prostředím

v kterém žijeme a doufám, že se tato situace bude měnit k lepšímu díky dostatečné prevenci.

Myslím si, že by se měla zlepšit informovanost a prevence mezi laickou i odbornou

veřejností. Velmi důležitá je zejména primární prevence, kam patří i péče o chrup a

pravidelné kontroly u zubaře.

A. Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

„Nádory hlavy a krku je tradiční název pro skupinu nádorů, které spojuje jejich

topografická blízkost, ale jsou značně heterogenní. Řadí se mezi ně nádory dutiny ústní,

jazyka, dutiny nosní, paranazálních sinů, dále nádory epifaryngu, orofaryngu, lyryngu a

nádory slinných žláz.” 6)

„Nádorová onemocnění ústní dutiny, čelistí a přilehlých měkkých tkání tvoří

významnou kapitolu stomatologie a klinické onkologie. Karcinom jazyka má mezi

anatomickými lokalitami orofaciálních karcinomů nejzávažnější prognózu.” Tento nádor brzo

metastazuje a může přejít až ke generalizované formě onemocnění. „Karcinomem jazyka

onemocní častěji muži než ženy, většinou v 5. – 7. deceniu, v současné době však přibývá

nemocných v mladším věku.” V orofaciální oblasti dochází k nárustu zhoubných nádorů u

žen. 8)

1.1 Epidemiologie, etiologie a patogeneze

„Incidence novotvarů v současné době na celém světě stále stoupá. V onkologické

literatuře, která pojednává o novotvarech v oblasti úst a obličeje z pohledu epidemiologického

se nejvíce místa věnovalo karcinomům. Karcinom v orofaciální oblasti představuje podle

většiny autorů 4 % - 10 % všech maligních novotvarů. Incidence se vyznačují diferenciací

jak etnickou tak geografickou,např. statistiky z USA uvádějí 3% výskyt, země západní

Evropy mezi 1% - 5% (Anglie, Wales – 2%, Francie - 4%, Itálie – 3%, Dánsko – 1,5%,

Švýcarsko – 2%), v Austrálii a na Novém Zélandu – 2%, Nová Guinea – 17%, v Africe – ve

3% u bílé populace a v 7% u populace s černou barvou pleti, Japonsko – 1%, Čína – 5%,

Indonésie – 12%, Bangladéš – 18%, Cejlon – 31%, Indie – 47%, výskyt v České republice se

odhaduje na 3 – 5 % celkového počtu nově hlášených nádorů.” 8)

_______________________________________________________________________

6) KLENER, P. Klinická onkologie, Praha: Nakladatelství Galén, Univerzita Karlova v Praze, Karolinum, 2002, ISBN 80-7262-151-3,

ISBN 80-246-0468-X, s. 363

8) MAZÁNEK, J. Nádory v orofaciální oblasti, Praha: East Publishing, a.s., Victoria Publishing, a.s., 2007, 1.vydání,

ISBN 80-7187-131-1, s. 21, 25, 285

Příčiny nejsou známy, ale v patogenezi se uplatňuje celá řada rizikových faktorů.

„Zvýšené riziko vzniku zhoubných nádorů je spojeno s vlivem řady různých, vzájemně

působících genetických, sociálně – biologických faktorů, jakož i faktorů prostředí, avšak

žádný jednotlivý faktor nebo kombinace proměnných faktorů známých činitelů nejsou

dostačující k jednoznačnému vysvětlení etiologie nádorové choroby.” Rizikové faktory lze

rozdělit na vnější a vnitřní. 6,8)

„K vnitřním činitelům patří dědičnost, vlivy rasové, věkové, pohlavní a uvažuje se i o

účinku některých látek lidskému organizmu vlastních jako jsou hormony. Zevními činiteli

jsou vlivy fyzikální, chemické a biologické. Ze zevních faktorů, které se pravděpodobně

rozhodující měrou podílejí na onemocnění karcinomem ústní sliznice je na prvním místě

nutno jmenovat abusus nikotinu. Dalšími důležitými činiteli jsou konzumace alkoholu, špatná

hygiena ústní hygieny, chronická traumatizace ostrými hranami kariézních zubů nebo jejich

radixů, chybná konstrukce dentálních náhrad, ať pevných nebo snímacích. Jako příčina

přichází v úvahu i negativní vliv znečištěného ovzduší a vody průmyslovými exhalacemi,

působení virů, syfilis, skladba potravy a úroveň výživy, dále pak některé chemikálie užívané

v zemědělské výrobě ze skupiny herbicidů a pesticidů. Nebezpečnými látkami jsou také

organofosfáty a chemické látky používané ke konzervaci potravy. Epidemiologové prokázali

karcinogenní vlivy dalších činitelů jako jsou ionizující záření, účinek fluoru, olova, azbestu,

arzénu, chromu, niklu, polycyklických uhlkovodíků v sazích, dehtu a průmyslových olejích,

z oblasti iatrogenních vlivů je to působení diagnostických nebo terapeutických dávek záření,

arzénové preparáty a některé léky.” 8)

Hlavním a nejzávažnějším rizikovým faktorem, který je nejčastější příčinou

orofaciálních faktorů je kouření nejen cigaret, ale i doutníků, dýmek nebo žvýkání tabáku (v

tabákovém kouři je uváděno celkem 43 karcinogenů). „Nejvýznamnějším tabákovým

karcinogenem je 3,4 benzpyren, který je velmi účinný, značně stálý a udržuje se

v zakouřeném prostředí relativně dlouho. Tabákový kouř neohrožuje jenom vlastní kuřáky,

_________________________________________________________________________

6) KLENER, P. Klinická onkologie, Praha: Nakladatelství Galén, Univerzita Karlova v Praze, Karolinum, 2002, ISBN 80-7262-151-3,

ISBN 80-246-0468-X, s. 363

8) MAZÁNEK, J. Nádory v orofaciální oblasti, Praha: East Publishing, a.s., Victoria Publishing, a.s., 2007, 1.vydání,

ISBN 80-7187-131-1, s. 25-26, 27

ale i nekuřáky, kteří jsou nuceni pobývat v zakouřených prostorách a vdechují tak vzduch se

značným obsahem karcinogenů.” Nejen cigarety obsahují velké množství dehtovitých látek,

ale také marihuana, která je považována za velmi karcinogenní. 6,8)

„Druhým epidemiologicky jasně prokázaným faktorem je konzumace alkoholu. Vliv

alkoholu se navíc projevuje i na místech, kde alkohol nepřichází do styku se sliznicí,

například v laryngu. Na tomto místě je nutno se zmínit o synergickém působení konzumace

tabáku a alkoholu. Pokud je relativní riziko vzniku nádoru u nekuřáka abstinenta 1, pak

hodnota udávaná u kuřáka abstinenta 6, u nekuřáka alkoholika 3, avšak u kuřáka alkoholika

15. V literatuře jsou uváděny i jiné hodnoty relativního rizika, všechny však svědčí pro

výrazný nárůst rizika při kombinaci obou faktorů.” 7)

1.2 Klasifikace nádorů

”Nejčastějším maligním nádorem je spinocelulární karcinom, který tvoří 80 – 85%

maligních neopláziií dutiny ústní. Histologicky je nejčastější formou karcinomu jazyka

dlaždicobuněčný rohovějící karcinom, diferencovaný nebo nediferencovaný. Anaplastické


[…]


Dále jsem prováděla každé 3 hodiny lékovou nebulizaci. Pacientovi jsem podávala léky dle

ordinace lékaře a sledovala jejich účinky. Ptala jsem se pana N. jak se cítí a jak se mu dýchá.

Hodnocení

Tracheostomie se během mého ošetřování hojila per primam, bez známek infekce. Dýchací

cesty zůstaly průchodné. Pacientovi se dýchalo dobře.

Cíle byly splněny.

Pořadí ošetřovatelských diagnóz jsem stanovila na základě vlastního uvážení podle

naléhavosti ošetřovatelské péče vyplývající z aktuálního zdravotního stavu pacienta.

4. Edukace

Již před operací jsem seznámila pacienta s některými zásadami, kterými by se měl

řídit. Upozornila jsem ho na nutnost přestat kouřit, dodržovat zdravý životní styl. Mít dostatek

aktivního odpočinku a vyhýbat se stresu. Dále jsem pacientovi doporučila, aby se vyhýbal

zakouřeným místnostem a veškerému alkoholu. Pana N. jsem informoval, že v případě

jakýkoliv dotazů se může obrátit na naše oddělení. Pacient byl po propuštění odeslán na

kontrolu do gastroenterologické poradny, kde dojde hlavně k edukaci výživy v domácím

prostředí. Pacienta jsem též edukovala v aplikaci stravy a léků do PEG a též jsem ho poučila o

péči o PEG. Pacientovi jsem vysvětlila, že je důležité čistit povrch katétru, kontrolovat

správnost polohy dle měřítka, dále že je nutné kontrolovat místo zavedení katétru do břišní

stěny. Informovala jsem pacienta o možných změnách a komplikacích jako je

zarudnutí, zduření nebo prosakování žaludečního obsahu, nauzea, zvracení, průjem a

neprůchodnost katétru. Všechny komplikace hlásit lékaři. Každý den, je nutná výměna

nastřiženého mulového čtverce, který se zajistí náplastí. Výživa aplikovaná do katétru musí

být vždy v tekutém stavu, kdy intervaly mezi dávkami jsou 2 – 3 hodiny. Velikost bolusů je

dle snášenlivosti pacienta, ale maximální dávka v porci je 250 ml. Všechny léky, které se

aplikují do PEGu je nutné rozpustit ve vodě. Vždy po podání výživy je nutné katétr

propláchnout 50 ml neslazeným čajem nebo teplou vodou. Dále jsem pana N. edukovala

v péči o dutinu ústní. Nutná je dostatečná hydratace, sledování dostatečného příjmu tekutin.

Péči o dutinu ústní provádíme nejméně 4x denně. Čištění zubů provádět měkkým kartáčkem a

vibrační technikou nebo stíracími pohyby od dásní ke korunkám. Dostatečnou vlhkost sliznic

v dutině ústní zajistit hydratací, kloktáním, výplachy. Pokud má pacient předepsaný od lékaře

léčebný roztok, tak dodržovat ředění, jak, čím a frekvenci. Rty ošetřovat jelením lojem nebo

Infadolanem. 9)

Pacient měl několik otázek, které se týkaly PEGu a stravování. Pan N. se ptal, zda

může maso a jestli musí dodržovat dvou až tří hodinové intervaly i v noci. Vysvětlila jsem

mu, že maso může, ale jen mixivané a zředěné do tekutého stavu. V noci by měl dodržovat

nejméně osmi hodinovou přestávku. Další dotaz se týkal, zda si může v noci vytrhnout PEG.

Pacienta jsem uklidnila, že PEG i jeho konec je fixovaný.

5. Závěr

Pacient byl během mého ošetřování velmi vstřícný a komunikativní. Pan N. se mi

snažil vyjít vstříc a ochotně mi odpovídal na všechny dotazy. Byl velmi rád, že má

chirurgický výkon za sebou a těšil se domů. O povaze svého onemocnění byl plně informován

již před operací. Po zhojení operačních ran a tracheostomie bude pacientovi

_________________________________________________________________________

9) informace získané ze standardního ošetřovatelského postupu č 72 VFN v Praze – Péče o perkutánní endoskopickou gastrostomii – PEG

naplánována další terapie. Po propuštění bude pacient odeslán do gastroenterologické

poradny, kde bude pacient opět informován jak pečovat o perkutánní endoskopickou

gastrostomii a edukován ohledně výživy.

6. Seznam ostatních zdrojů

(1) informace získané z dokumentace pacienta

(2) informace získané od pacienta

(3) informace získané vlastním pozorováním a měřením

(4) informace získané od zdravotnického personálu

(5 ) výpočet pozorovatele

(6) informace získané z operačního protokolu

(7) informace získané od družky pacienta

(8) informace získané ze Standardního ošetřovatelského postupu č. 65 VFN v Praze –

Zvláštní péče o dutinu ústní

(9) informace získané ze Standardního ošetřovatelského postupu č. 72 VFN v Praze –

Péče o perkutánní endoskopickou gastrostomii
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Seznam použitých zkratek

AS akce srdeční
aj. a jiné
amp. ampule
APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas
atd. a tak dále
BMI body mass index
cps. Kapsle
CT počítačová tomografie
č. číslo
D dech
DM diabetes mellitus
DK dolní končetiny
hod. hodina
i.m. intramuskulárně
i.v. intravenózně
JIP jednotka intenzivní péče
KARIM klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče
l.dx. vpravo, na pravé straně
LHK levá horní končetina
NGS nasogastrická sonda
obr. obrázek
P puls
PEG perkutánní endoskopická gastrostomie
PMK permanentní močový katétr
PŽK periferní žilní katétr
RTG rentgenové vyšetření
Sono sonografie
Tab. tabulka
TEN tromboembolická nemoc
TK krevní tlak
TT tělesná teplota
tzv. tak zvaný

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE