Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Veronika Černá
Název BP Ošetrovateľská kazuistika pacienta s karcinómom jazyka
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinované
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnosť tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, prehľadnosť) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čtivosť, odborné vyjadrovanie, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnosť, počet, správnosť citácií) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Spolupracovala rodina se zdravotnickým personálem?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

31. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: